Красноярский край
Емельяновский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ЭЛИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.06.2022 г.                                           п. Элита                                                     № 183

Об утверждении Порядка расходования средств при проведении физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых мероприятий и участия в них

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 21.12.2010 № 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае», руководствуясь Уставом Элитовского сельсовета, администрация Элитовского сельсовета Емельяновского района Красноярского края постановляет:

1. Утвердить Порядок расходования средств при проведении физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых мероприятий и участия в них согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера администрации Элитовского сельсовета Плотникову А. Л.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2022 года.

Глава сельсовета 					                                            В. В. Звягин

Приложение
к постановлению администрации
Элитовского сельсовета
Емельяновского района
Красноярского края
от 17.06.2022 № 183

Порядок расходования средств при проведении
физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых
мероприятий и участии в них

1. Общие положения

1.1. К спортивным мероприятиям относятся первенства, чемпионаты, кубки России, края, района, учебно-тренировочные сборы, а также массовые физкультурно-оздоровительные и спортивные соревнования.
1.2. К участникам спортивных мероприятий относятся спортсмены, судьи, тренеры, специалисты (механики, массажисты, спортивные врачи и др.), а также другие специалисты, оговоренные в правилах, положениях о соревнованиях и регламентирующих документах.
1.3. Финансирование физкультурно-оздоровительных, спортивных и спортивно-массовых мероприятий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью на соответствующий год в пределах лимитов бюджетных обязательств и объемов финансирования, предусмотренных на указанные цели.
1.4. Главные распорядители бюджетных средств издают распоряжения, готовят положения, сметы, являющиеся основанием для проведения и расходования средств на финансирование спортивных мероприятий.
1.5. Контроль за целевым и эффективным расходованием средств бюджета Элитовского сельсовета на указанные цели осуществляется главным распорядителем бюджетных средств.
1.6. Получатели бюджетных средств, осуществляющие расходование средств бюджета Элитовского сельсовета на проведение физкультурных и спортивных мероприятий, несут ответственность за нецелевое использование указанных средств в соответствии с действующим законодательством.

2. Финансирование физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых мероприятий

За счет средств бюджета Элитовского сельсовета осуществляется финансирование следующих расходов на проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых мероприятий:
2.1. По первенствам, турнирам, традиционным турнирам, включенным в календарный план физкультурно-оздоровительных, спортивных и спортивно-массовых мероприятий за счет средств бюджета Элитовского сельсовета, возмещаются расходы:
2.1.1. По услугам спортивных сооружений (для всех спортивных сооружений независимо от их организационно-правовой формы, форм собственности и ведомственной принадлежности) по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами.
2.1.2. По услугам на обеспечение соревнований электронно-техническим оборудованием, контрольно-измерительными приборами, спортивным и иным снаряжением, экипировкой, оборудованием и инвентарем.
2.1.3. На обеспечение автотранспортом (в том числе, аренда) участников спортивных мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами.
2.1.4. На оплату расходов горюче-смазочных материалов (далее ГСМ) в технических видах спорта.
2.1.5. По приобретению памятных призов для награждения победителей и призеров спортивных соревнований.
2.1.6. На компенсационные выплаты, связанные с оплатой стоимости питания спортивным судьям за обслуживание спортивных соревнований и по оплате труда обслуживающего персонала.
2.1.7. По услугам медицинских учреждений по обслуживанию соревнований с использованием спецавтотранспорта (автомобиль «Скорая помощь») по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами.
2.1.8. По услугам на афиширование и рекламу спортивных мероприятий, изготовление печатной продукции для организации и проведения соревнований по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами.
2.1.9. На приобретение канцелярских товаров для организации и проведения соревнований по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами.
2.1.10. По проведению комплексных мероприятий (спартакиад, спортивных игр, фестивалей) могут возмещаться расходы, связанные с обеспечением питания спортсменов, тренеров, судей и специалистов, а также расходов, связанных с их участием в районных, областных и всероссийских соревнованиях и размещением участников соревнований и все расходы, указанные в п.п. 2.1.2 - 2.1.6.

3. Финансирование участия спортивных сборных команд Элитовского сельсовета, отдельных спортсменов, тренеров в районных, краевых, межрегиональных и всероссийских спортивных мероприятиях

3.1. За счет средств бюджета Элитовского сельсовета принимается к финансированию участие в спортивных мероприятиях, включенных в Единый календарный план краевых, межрегиональных и всероссийских спортивных мероприятий на соответствующий год.
3.2. За счет средств бюджета Элитовского сельсовета возмещаются расходы:
3.2.1. На приобретение авиа-, железнодорожных, автобусных билетов и оплату спецавтотранспорта. Оплата билетов производится по действующим тарифам, не выше тарифа купейного вагона и тарифа экономического класса. При отсутствии проездных документов оплата не производится.
3.2.2. Связанные с обеспечением питания спортсменов, тренеров и специалистов при проведении спортивных мероприятий и их участии в краевых и всероссийских соревнованиях.
3.2.3. Связанные с проживанием вне места постоянного жительства – суточные в пути к месту проведения соревнований и обратно за пределы муниципального образования в размере 450 рублей.
3.2.4. По бронированию и найму жилого помещения – по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами, но не более стоимости однокомнатного (одноместного) номера. В случае вынужденной остановки в пути, командированному возмещаются расходы по найму жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами.
3.2.5. За услуги спортивных сооружений – по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами.
3.2.6. На обеспечение автотранспортом участников спортивных мероприятий по фактическим затратам, подтвержденным соответствующими документами.
3.2.7. На оплату расходов ГСМ в технических видах спорта.
3.2.8. Связанные с заключением договора о страховании спортсменов от несчастных случаев на период соревнований, оплатой стартового взноса за участие в соревнованиях и изготовлением итоговых протоколов.
3.2.9. На обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, витаминными и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения и перевязочными материалами для участников спортивных мероприятий.

4. Финансирование учебно-тренировочных сборов спортивных сборных команд Элитовского сельсовета, отдельных спортсменов, тренеров по видам спорта.

4.1. За счет средств бюджета Элитовского сельсовета принимаются к финансированию расходы по проведению учебно-тренировочных сборов (далее – УТС) спортивных сборных команд Элитовского сельсовета, отдельных спортсменов, тренеров и других специалистов по видам спорта в пределах выделенных средств на соответствующий год.
4.2. Количество УТС и количество участников УТС устанавливается календарным планом спортивных мероприятий в пределах выделенных и согласованных лимитов по видам спорта. Поименный состав участников УТС предоставляется тренерами и специалистами согласно спискам сборных команд Элитовского сельсовета, утверждаемых директором муниципального бюджетного учреждения администрации Элитовского сельсовета «Спортивный клуб по месту жительства «Элита» и согласованных с администрацией Элитовского сельсовета.
4.3. За счет средств бюджета Элитовского сельсовета возмещаются расходы:
4.3.1. На приобретение авиа-, железнодорожных, автобусных билетов и оплату спецавтотранспорта. Оплата билетов производится по действующим тарифам, не выше тарифа купейного вагона и тарифа экономического класса. При отсутствии проездных документов оплата не производится.
4.3.2. На размещение участников УТС.
4.3.3. На обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов при проведении УТС.
4.3.4. На обеспечение автотранспортом участников УТС.
4.3.5. На оплату расходов ГСМ в технических видах спорта.
        4.3.6. На обеспечение фармакологическими, восстановительными средствами, витаминными и белково-глюкозными препаратами, медикаментами общего лечебного назначения и перевязочными материалами для участников учебно-тренировочных сборов.
4.5. В случае, когда подготовка спортсменов на территории Красноярского края затруднена или невозможна, разрешается проведение УТС за пределами края.
4.6. Финансирование централизованных УТС во время участия спортсменов в краевых и всероссийских соревнованиях не осуществляется.
        4.7. УТС продолжительностью до 14 дней проводятся для подготовки к краевым и всероссийским соревнованиям, к чемпионатам и первенствам Сибирского федерального округа.

5. Нормы расходования средств бюджета Элитовского сельсовета на проведение физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых мероприятий

          5.1. Нормы расходования средств бюджета Элитовского сельсовета на проведение мероприятий по физической культуре и спорту устанавливаются настоящим Порядком по следующим направлениям:
- нормы расходов обеспечения бесплатным питанием спортсменов, тренеров и специалистов при проведении спортивных мероприятий (Приложение № 1 к Порядку);
- нормативы финансирования на выплату спортивным судьям за обслуживание спортивных соревнований (Приложение № 2 к Порядку);
- нормы расходов на приобретение памятных призов при проведении массовых официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Элитовского сельсовета (Приложение № 3 к Порядку);
-  норматив стоимости 1 чел./дня при проведении централизованных учебно-тренировочных сборов (Приложение № 4 к Порядку);
- нормы расходов обеспечения проживанием спортсменов, тренеров и специалистов при выезде на спортивные мероприятия (Приложение № 5 к Порядку).

Приложение № 1
к Порядку расходования средств при проведении
физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых
мероприятий и участии в них

Нормы расходов обеспечения бесплатным питанием спортсменов, тренеров и специалистов при проведении спортивных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Нормы расходов на
1 чел. в день в
рублях в дни
соревнований
	Нормы расходов
на 1 чел. в день
в рублях в пути

	1.
	Физкультурно-спортивные
мероприятия
	до 450
	до 450

	2.
	Всероссийские   и   краевые
соревнования
	до 800
	до 450

	3.
	Учебно-тренировочные сборы
	до 800
	до 450

Примечания:
1. При отсутствии возможностей обеспечения организованного питания в местах проведения спортивных мероприятий по безналичным расчетам участникам спортивных мероприятий разрешается выдавать наличные деньги в рамках расходов, предусмотренных при проведении физкультурно-спортивных мероприятий.
2. При проведении централизованных учебно-тренировочных сборов (далее - УТС) на специализированных и комплексных спортивных базах расходы на питание включаются в общую стоимость пребывания одного участника на УТС (одного человеко-дня).
3. При проведении спортивных мероприятий все категории спортивных судей питанием не обеспечиваются, за исключением оговоренных положением или регламентом данных соревнований.
4. Расходы на обеспечение бесплатным питанием на учебно-тренировочных сборах являются расчетными и в пределах выделенных средств могут быть изменены для команд или отдельных спортсменов с учетом особенностей их подготовки, заключенных контрактов.

Приложение № 2
к Порядку расходования средств при проведении
физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых
мероприятий и участии в них

Нормативы финансирования на выплату спортивным судьям за обслуживание спортивных соревнований

	Наименование судейских должностей
	Размеры выплат с учетом судейских
категорий, рублей

	МК, ВК
	1К
	2К
	3К
	ЮС

	Главный судья, главный секретарь,
комиссар, инспектор
	590
	440
	400
	360
	-

	Заместитель главного судьи
	540
	420
	350
	310
	-

	Судья
	490
	400
	280
	250
	150

	Командные игровые виды спорта

	Судья "в поле", судья "на площадке"
	310
	260
	230
	200
	150

	Судья в составе бригады
	200
	190
	170
	160
	100

Примечания:
1. Условные обозначения:
МК - спортивный судья международной категории
ВК - спортивный судья всероссийской категории
1К - спортивный судья первой категории
2К - спортивный судья второй категории
3К - спортивный судья третьей категории
Ю/С - юный спортивный судья
2. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня соревнований, кроме судей "в поле", судей "на площадке" и судей в составе бригады командных игровых видов спорта, где выплаты производятся за обслуживание одной игры (футбол, хоккей с шайбой, баскетбол, волейбол, водное поло, гандбол, хоккей на траве, хоккей с мячом, бейсбол, регби и другие командные виды спорта).
3. На подготовительном и заключительном этапах соревнований материальное обеспечение судей (проживание, оплата судейства) осуществляется в течение всего периода судейской работы общей продолжительностью:
главный судья, главный судья-секретарь - до 3 дней;
заместитель главного судьи, заместитель главного судьи-секретаря - до 2 дней.
4. Главные судьи по игровым видам спорта могут обслуживать не более 2 игр в день, судьи в бригадах могут обслуживать до 5 игр в день.
5. Медицинский работник включается в состав главной судейской коллегии как заместитель главного судьи по медицинскому обслуживанию соответственно врачебной категории. В случае обслуживания соревнований двумя и более медицинскими работниками в состав главной судейской коллегии включается руководитель медицинской бригады, остальные работники включаются в состав судейской бригады.
6. За обслуживание соревнований в зимних и сложных климатических условиях (альпинизм, скалолазание, лыжные виды, гребной слалом и другие) судьям производятся выплаты с увеличением на 10% от установленного в данном приложении размера выплат.

Приложение № 3
к Порядку расходования средств при проведении
физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых
мероприятий и участии в них

Нормы расходов на приобретение памятных призов при проведении массовых официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Элитовского сельсовета

	N
п/п
	Наименование спортивных
мероприятий
	Стоимость призов
в рублях

	Командные
	Личные

	1.
	Массовые физкультурно-спортивные
мероприятия, районные мероприятия:
I место
II место
III место

до 4000
до 3000
до 2000

до 2500
до 2000
до 1500

	2.
	Специальные призы для лучших спортсменов, тренеров, судей
года:
- Элитовского сельсовета

до 2500

	3.
	Призы победителям и призерам
комплексных спортивных, спортивно-массовых и физкультурно-оздоровительных мероприятий:
- Элитовского сельсовета

до 4000

до 4000

	4.
	Специальные призы победителям и
призерам смотров-конкурсов среди
спортивных работников:
- Элитовского сельсовета

до 2500

Примечания:
1. Призами победителям и призерам являются: кубки, медали, грамоты, дипломы, ценные подарки.
2. При отсутствии возможностей награждения победителей личными памятными призами разрешается выдавать наличные деньги по нормам, установленным настоящим Порядком.

Приложение № 4
к Порядку расходования средств при проведении
физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых
мероприятий и участии в них

Норматив стоимости 1 чел./дня при проведении централизованных учебно-тренировочных сборов (питание, проживание)

	УТС проводимые в субъектах Российской
Федерации,  в том числе, Красноярский
край, Емельяновский район
	 до 2800 руб.
 на чел./день

Примечания:
до 800 рублей - питание,
до 2000 рублей - проживание.

Приложение № 5
к Порядку расходования средств при проведении
физкультурно-оздоровительных, спортивных, спортивно-массовых
мероприятий и участии в них

Нормы расходов обеспечения проживанием спортсменов, тренеров и специалистов при выезде на спортивные мероприятия

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Нормы расходов на 1
[bookmark: _GoBack]чел. в день в рублях

	1.
	Выездные спортивные мероприятия
	       до 2000

Примечание:

до 2000 руб. – проживание.